Соглашение о сотрудничестве // 6 / rг.Коркино " 'j " fuфл"Ф021 г.

муниципаJIьное бюджетное дошкольное образовательное у{реждение
<ЩетскиЙ саД J\Ъ 19) В лице заведующего Моровой Галины IОрьевны,
действующего на основании Устава, именуемое в дЕtJIьнейшем <<Сторона 1>>,

и государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования <челябинский институт переподготовки и
повышениrI квалификации работников образования), в лице ректораинститута Хохлова Александра Викторовича, действующего на основании
Устава, именуемое в далънейшем кСторона 2>> закJIючили настоящий
соглашение о нижеследующем:

1. Предмет и цель соглашения
1,1, Настоящим Соглашением стороны устанавливают между собой

организационные И информационные связи, выражают стремление к
объединению своих усилий в целях сотрудп"raa."u в части развертываниянаучно-IIрикладных исследований в сфере образования. Усилия
объединяются для получения научно-методической, консультационной и
информационной поддержки деятельности Стороны l от Стороны 2 при
реализации научно-прикладного проекта.

I.2. Настоящее Соглашение в качестве основной
обеспечение взаимодействия сторон в методической,
анаJIитической и научно-исследовательской работе.

L

цели ставит
экспертно-

L
2, Обязательства сторон

2,1, Стороны принимают на себя обязателъства осуществить разработкунаучно-прикладного проекта по теме <Формирование ИКТ-компетентности
педагогов Щоу в условиях цифровизации образования).

2,2. <Сторона 2>> обязуется осущестВлятЬ науrно-МетодичесКУЮ,
консультационную и информационную поддержку научно-прикладного
проекта.

2.з. Содержание обязательств-сторон по ре€lJIизации научно-
прикладного проекта отражается в кТехническом задании> (приложение J\Гs
1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2,4, Стороны подтверждают своё намерение Qогласованно действоватъ
во исполнение настоящего Соглашения и реализации поставленных целей.

2,5, Стороны обязуются исполнять обязательства в оговоренные сроки.
2.б. <<Сторона 2>> назначает приказом по организации лиц (лицо) в круг

обязанностей которых (ого) будет вменено оказание содействия <стороr. iu
по реаJIИзации научно-прикладного проекта и уведомляет об этом <<Сторону
1).

2.7. Стороны обязуются сохранять конфиденциа*lьность ( не раЗГ-]ашаТЬ

третьим лица), не расrIространять созданный нау,чньiй про.]},кт в pa\IKaX

реализации научно*Ilрикладного проеIiта без взаимного согласия.

2,8, Настояшее соглашение не затрагивает финансовые ИнТеРеСЫ

сторOн.

2.9. Стороны участвуют в сети научно-прикладных проектов на

ин].ерак1ивной пJIощадке, организованноЙ гБу дпО <Челябинский институт

переподготовки И повышения квалификации работников образования)).

Условия участия размещены на сайте http.llipk74.

3. Срок действия соглашения

з.1. Настояшее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и действуеl,до З1,12.2021 г.

з,2 Стороны имеIот права расторгнуть данный договор в

одностороннем llорядке, предуllредив об этом другую сторону за 10 дней.

4. f{опо,tIIительные условия
4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению

оформляIотся в письменном виде Щополнительными соглашенияМи, КОТОРЫе

должны быть подписаны уполномоченныNlи представителями сторон.

4.2. Настояrцее соглаш]енtiе составлено в четырех подлинных

экземплярах, име}оших одинаI{овую юридическую силу.

5. IОрилические адреса и реквизитьi сторон

СТоРоНА 1: СТоРоНА 2:

N4БДОУ к!/с Nч19>
456550, Коркинский район. г. Коркино.

ул.Сони Кривой. д.lб а

Тел/факс +7(35 1 ) З-79-73
инн 7412006879 кпп74з001001
огрн 1027400807466 окАто 754з1000000
окпо,+9142i8з оквэд 80.10.1

Единый счет бюдrItета
032з4б/+з 756з з0006900
р/с 40 1 0028 1 0645370000062 отделение
Че,,rябинск Банка России//УФК по
челябинской сlбласти. г. Че,цябинск

Бик 17501500
лlсч. 204729001 1 9ГЗ УФК по Челябинской
области, финансовое

сNq19>

ГБУ ДПО ЧИППКРО
45409|, г. Челябинск, ул. Краоноармейская,88
Тел. (факс) (351) 26З8935
инн1447041828 кпп 745301001 , ,-l

Министерство финансов Челябинской обпu#,
(ГБОУ ДПО ЧИППКРО, лl с 2020L202046ПЛ)

р\сч 4060181050000З000001 в Отделении ltо
Челябинской области Уральского главного

управления
Федерации

банка Российской

Бик 04750
октмо
огрн 1

Ректор
N4.п.упр

орова Г.Ю

\

((

з

(УТВЕРNtДАЮ)

021 г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ
на совместную реализацию научно-прикл
гБУ дпО чиппКРо и образовательного учреждения

1. Тема научно-прикладного проекта:
кФормирование ИКТ-компетентности педагогов доУ в условиях

ц,фрт;нн:lI"#"ftкта:
заведующий мБщоу <!/с JYs 19) морова

г.ю., доцент крдо гБу дпо чиппкро кузнечова г.н., к.п.н.

3. Полное наименование образовательного учреждения
vlуниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
<Щетский сад JФ 19>.

4. Пояснительная записка
дктуальность формирования Икт-компетентности педагогов доу

подтверждается сиiуачией В современной образовательной црактике

констатирующей недостаточный уровень знаний и умений педагогов в

области йкт, которые необходиN,{ы для решения профессионаJIьных задач в

условиях цифровизации образования
проблеме формирования Икт-компетентности посвящены

исследов ания Ряда отечественных и зарубежных учёных: с,А, Бешенков,

Л.Л.Босова, Н.Д. Войнова, л.с. Галкинао Е.д. Козлова, в,п, Короповская,

Л.В. Кочегарова, F.W. Horton, М. Knobel, L. Limberg, S, Olof, Т, Sanna и дР, В

контексте проводимого исследования актуаJIьна проблема формирования

ИКТ-компетентности педагогов дошкольных образоватеJIьных учреждений.
днализ образовательной практики доу позволил обозначит следующие

противоречия:
-МеЖДУВоЗрасТаЮЩИМВлияниеМцифровиЗациинар€}ЗВиТие

образования в целом, обуславливающим. необходимость повышения качества

образовательного проц9сса, и недостаточной сформированностью икт-
комгIетентности педагогов доУ дпя работы в условиях

цифровизации образОваНия;

между необходимостью формирования ИКТ-компетентности

педагогов доу в соответствии с требованиями современных

стандартов и невозможностью обеспечения в должной мере формирования

ИКТ-компетентности педагогов ДОУ
моделей и

- между потребностью дошкольных

а ПРИМеНеНИеМ, СУЩеСТВУЮЩИХ
методик;

образователъных организациЙ в

хдля
о

1г.

педагогах Доу с высоким уровнем сформированности Икт-компетентности,

обеспечивающей успешное выполнение педагогической деятельности, и

сушествуюшим уровнем ИКТ-компетентности, недостаточным ДЛя успешной

пеализации профЁссиональной еятельности,
l

выявленные противоречия обусловили выбор проблемы исследования,

которая закJIючается в определении и обосновании особенностей

формирования ИКТ-компетентности педагогов доУ с учётом

современных требован ий

5. Содержание научно-прикладного проекта:

Формирование ИКТ-компетентности во многом зависит от психолого-

педагогических, дидактических, методических и содержательных

возможностей организации образовательного IIроцесса, создания в

обр азовательной организац""
"оuременной

информацио_нно-образоватепъной

.рЬдu' (далее ио-с). Дктуальность и значимость иоС образовательных

организаций отражена в законодательных, нормативно-методи"еских!

докуменТах, регламентах, инструкциях |I29, 135, 136, |69 и др,], а также

локаJIьнЫх нормативныХ допуйa"rах образоватеJIьной организациИ, Так, в

соответствии с Федералъным законом <Об образовании в РФ> от 29,1,2,12 JYs

Zlэ,
иос является системой, которая включает в себя (электронные

информационные ресурсы, электронные образователъные ресурсы,

совокупность инфЪрмационных технологий, теJIекоммуникационных

технологий, соответствующих технологических средств и обеспечивающей

освоение воспитанниками образовательных программ в IIолном объеме,

таким образом, иос образовательной организации является основой для

формиро"Ь""" ИКТ-компетентности педагогов доу,
В соответствии с ФГоС .ЩО: образовательное пространство должно быть

оснаlцено средствами обучения и воспитания (в том числе техническими),
l

учебными
изданиями

r

бумажном и электронном виде, аудио- и видеоматериаJIами,

электронными образовательными ресурсами, необходимыми для

организации всех йдоu учебной деятелъности и создания развивающей

предметно-пространственной среды, в том числе специалъных для детей с

ограниченными возможностями здЬровья. СледоватеJIьно, современный

,,йu.ог доу должен обладать икт_компетентностью для р,uп",1111_л_:

полной мере описанных условий образовательного тrространства дошкольнои

образовательной организации, удовлетворяющим условиям цифровизации

образования.

5, 1, объект иссJIе/Iования-
Ilpolleclc формирсlваниrl Иltl--компе,гентFIости гlедагогов

у с.] l t-l t.t l-.,l rl х r iи ф pci rз и :] а l i и L,l об ра зtl Batl tl я

доу в

t

5.2. Предмет исследования- содержание и организация процесса
формирования Икт-компетентности педагогов доу в условиях
цифрови зации образования

5.3. Основные теоретические ,rоrrо*ar, ия и научный задел лаборатории
пО научно-ИсследовательскоЙ И методическоЙ работео учебно-
методического центра проектирования инноваций ГБУ ШО ЧИППКРО
и МБЩОУ,,Лс ЛЬ 19>

Теоретическую oclloBy Irаучно-прикладного проекта составляют:

основной научный задел структурного подразделения и
образовательноЙ организации партнера по данной шроблеме:
- кафедра развития дошкольного образования ГБУ ДПо ЧИППкРо
Экспериментальные исследовация планируются на базе мБдоУ <Щ/с J\b
19> г. Коркино

Нормативно-пра вовая база.
в качестве нормативной основы проекта определяются основополагающие
программно-целевые инструменты Сегодня построение цифровой экономики
и цифрового образования - значимые приоритеты государственной политики
российской Федерации, что отражено в федеральных стратегических
документах: Распоряжение Правителъства Российской Федерации от
28,07.2017 JYg \6З2-р <Об утверждении программы <I_{ифровая экономика
РосоийскоЙ Федерации>; ПриориТетныЙ проекТ <СовреМеннаЯ чифровая
образовательная среда в Российской Федерации)), утверждённый в рамках
РеаJIиЗаЦИи государственной программы <<Развитие образования)) на 201З_
2020 годы; Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 J\b 203 (О
Стратегии р€ввития информационного общества в Российской Федерации на
20|]-20З0 ГОДы> и др. В связи с вышеуказанным акту.}JIизируется проблема
формирования икТ компетенции гIедагогов дошкольных образовательных
организаций. Решение данной проблемы предопределяет поиск моделей,
педагогических уоловий, способствующих эффективному формированию
ИКТ компетенций педагогов ДОУ

На ОСНОВе объединения целей, задач и направлений данных
документов специ€lJIистами мБдоУ <l[c J\ъ 19) разработан и предлагается в
качестве деятельности опорной площадки тема <Формирование икт-
кOмпетентности педагогов fiOY в условиях цифровизации образования)

5.4. Гипотеза научно-прикладного проекта.
ГИПОТеЗа процесс формирования ИКТ-компетентности педагогов

ДОУ будет эффективньiм, если:

ý.,

,tý\!L

1 .теоретически обоснована, разработана и практически ре€tлизована

структурно-функционаJIьная моделъ формирования икт-
компетентности педагогов ДОУ

2. определены педагоfйческие условия, способствующие

формированию Икт-компетентности педагогов доу, которые включают:

- использование иос, включающей информационные,

дидактические, технологические компоненты как базу для формированиJI

ИКТ-компетентности педагогов ДОУ ;

- -интеграцию формального, неформального и информального

образования для осуществления целостности приобретаемых знанийо умений,

опыта деятельности как основы формирования Икт-компетентности

педагогов

5.5. Щели и задачи научно-прикладного проекта,

щель- теоретическое обоснование, разработка и апробация структурно-

функцио"-""ой модели формирования икт компетентности IIедагогов ДОУ
в условиях цифровизации образования

Задачи:
1.ОпреД9литъ условия цифровизации образования в аспекте проблемы

формирования Икт-компетентности педагогов доу
2. Уточнить структуру и сущность ИКТ-компетентностИ педагогов,

выявитъ уровни, критерии и показатели её сформированности

з . Разр аботатъ структурно-функцион€tльную моделъ ф ормирования

ИКТ-компетентности педагогов ДОУ
4.создать педагогические условия формирования Икт-компетентности

педагогов ЩОУ и доказатъ их эффективность,

5.6. Этапы научно-прикладного проекта:

Этапы и сроки реализации
1. Этап подготовительный
Выявление и аныIиз проблемыформирования икт компетентности

педагогов доу в условиях цифровизации образования, Обсуждение с

участниками образовательного процесса образовательных дефицитов по

данной проблеме, возможных вариантов решения, составление программы

эксперимента.

2. Этап основной
обеспечение научно-МетодическиХ условий педагогам ЩООдля

разработки модели формирования икТ компетентности педагогов ДОУ в

у.пЪ""о' цифровИ.uцr" оЪр*о"u""", апробации педагогических условий,

способствующих более эффективной ре€Lлизации структурно-

функчиональной модели.

3. Этап обобщающий
Систематизация результатов исследования, оценка динамики

формирования ИКТ-компетентности педагогов ДОУ.

5.7. Прогнозируемrr* р".уJiьтаты по окончании проекта
Результаты 1 этапа:
Произведен анализ психоJIого-педагогической литературы по теМе

нпп
Определено понятие <информационно-образовательная среда),

<цифровая среда в дошкольном образовании)), (ИКТ компетенции педагоГа))

Результаты 2 этапа:
Разработана модельформирования ИКТ компетентности педагога

ДОУ.Обоснованы и апробированы педагогические условия, способствующие
более эффективной ре€Lлизации структурно-функционалъной модели

формирования ИКТ комtIетентности педагога ДОУ.
Результаты 3 этапа:
Разработан оценочный инструментарий по оценке динамики

формирования ИКТ-компетентности педагогов ДОУ.

t

L

L

ol
l

Ф

Б.)

bJ

l

Ф

Dэ
or

b.J

bJ

р|

р
9J

*l

Ф
J

г
?
Фо
-
т
Ё1

'эФ
i
Ujчоaо

a
aD

Ф

cD

-.']

анр
о

Ф

Jрч
-]
Фrэ

р
Ф

)q
Fl
Ф

Ё

-l
Ёl

F.]о
х
(D

Ф

.]

L

ýl\
V

.-l.:.
^lý-

lп, ;
lt\* х*+in Еl*ý
lъФlJ- о,"^
l\) -лY

ч.?
цJ

'-] лt

. J_]

зN_

l*ъ" Д,ч_, -
\Э

.D;Ец
5Ф(D?
<a0
/\ý
J9J

х!

з>о
=-оF
Фф

с)l

ý-с
-с,JO
_rD д

Zс
t-а
-л'6

<i
Ф
=lр-о

tJФ
NJ ,l
-].-]=
л]о

tJ
[t)z

ý)

оЁiч

,о
бtJ
lwлiф') а
;Ф"т'ат
р
аоо
-7

ol:
=соЕ
J'<ФО
оФ
r!

aб

+Фr

==
о>

о
"о-

(})

F

,lэ
о
Фн
Ф

Ф

о
Ф

ооо

о
о

ч
l

Хо 8
lJa *

:9-9,
9с|

-
р
{̂

оо
а̂

,+
Ф
Ф

А

Ё
!

л
о
Ф
о
o\

0J

Ф

о
l
Ф
оa
Ф

н
-
о

=с
cD

!с
aD
:с

аъ
",]р
:с

ы
trý
ý

Iосýо
-l
cD!

с,о-,
:9эЁ!з--Еi=a
:Еа

=>
?;
aъUj '.о

Ес
ixо=2za,J
9aD

6ý
JaD

саcEf
ocD
]f;Ф-
:iw

ф

ло)

ýх
о*
l0
f

lJ
lJ т

-ý

\.

-]
ла
э
cD-l
Ф
:с
Fý

l
Ф
}=
FD-о
-.)
о

]=
U
S

s(о-l
ý

=-о
с-

=
с
]=
aD

оl
с!
S

гJ
tJФ

оЁц_

lJ

JэрЕ
tD

}J
Ф

UJ

р
р
о\,с-l
р̂

а
i!ч
âч
I
о
l+ч

:Е

.tr

о
Е
:]

о

?
о
}r
Ф
:r

+"о
tэ Х

_] l

*ъ
-l

+а,о
?

о

!а
t

-l

-
Фl
Ф
Е
-]

о
_]

:!
Ф
}]
,]
а,1
о
сЕ

-!.]

tJ

--
- a z--9EJv'с",:=1
c,|]Z?

-д.)fi*-_;
Ja J J

(,

Ф

а
о

z
]-.]с
l-з
l
l

iaD,оь
*-
яzойЭьi_ -1-1
a\Jз<
aD

Ф

-
-l

z
й
,,-l

F..i tъ,оъ

xz
oEl;] ъч

Ф?ij\.r"
б

lФ,оь

ч?
оЕп
=LЁ -l-{

ф(r'
J\
о
l
tг

о
-]

сD

о
J

-]
l
е

о=
Бg
9j

=ё
?F

}r !/
Yчl

lJ

oo-t

.)lDj:

з=оФýхЭЁG

SS (,

-, -1

JAc:
.7=С)

о-
сЕ
cDJо
-]
Ф

о
J

-l
Ф
J
сг

Q.=
11. Ё ,!

iJs:_Х:::.-л ý

a ,-1

с.!,

счFоа

,ц

Ф-1

QoEl

}Jzб;
*\ iБ

F

пD
l
Ф

ЧF]

БJl
ЁФýо
^эtЁб-
Ф
.]

,l
(D:
Ё

ло Е4J я
ll('я(z
за
(.Dl
еЁн
-{*i\

о_н.lхБýчЁ
Utъ-trоФr{
я-бо

J
Фя
-о.1

ЕзоUлJ<ь,б
=-ФЧоlлlы-бч
oio .!.Q <,i+

ох

ц,aY_
: лg
t! |'

=
a

Фо

Ф
о
Е
Ф

>о
ý)9-н
.lFo-}д
о=
о,оаЗ-ý)
9=
Фi\

l

сФ
i(D

uJ!u(zц
сlъ
vl;Е*Фо

--,l

Ф
о
!
a)
:Eг
cDЕ
ъs

=-/.
=.с0*

=-]ч
:7

=с,

Е
:E
0-
l
}]
cD
S(аl
s

=с

о*
*с!i:
JU;:l
=aD

о
.'
f

(р

.trýs
I

:]
Ф

о
о
I
с-

a
Ф

7

с
=-о
s
;ý
s(

!
оэ

L,ýý
ао

f

t

6 (,

t
х
]lо
(';.

=s(

=а

ф 57
Y9г=р--

SюР

р
s-

о
о<l

12слл?
--:с1

;Ф
.б
оzд

v.Da)х-Ь
Ч:rо
,оч lоФы}r<tf:ooо--ý(о о

l

9iчZ)..аjr -

^:.I-1
ФaЕ

^

cD*

Ё .,]-]J

Фо
!О

Ф

-р
о_Е
г

Ф

-
л

оорФ
a-tФф

*i=
От

Sх
ý9-
)а
г+
lа

tz_аФ;-,--Е:
2,а=а

а

ао
a\J

эЕ
i-

^о
с
гЛ
9Jа

'..1о

Iýа
+

f

tJ

лl

д\ (9 L, л-ч-.-]-i]-йт;
f : 'u 9
чJд:

]J; ; ,J
U9'

гJ

гJ

;
}:

:сгJо
гJ ol

г

ь
гJ 'aD

гJ aD

-с\'г

UJ

о=оъ-;о:_rб
ол:fxS-
ф9Jv
бtrФ

Т:а

п-
р9

?2
ij=

йQ
Ф
й

OJý
cJ
}]

б-

о
-]р
ц

оо

l
р

L-

Ф
J

.<

(,
tЕ
Фь
5

о
lр.d

оо

a
l
Ф

-1
Фнр.1
-
7
йь
(-.,

l<
z
Б]-
с
"з

о-
оJо1
Ф
:Е

г
L=.

о

f

a
cD

гý

UJС>dirо:_]б
йs;фяg
бЕ.D

Тэ

о
ч
-

-]Ф
Ф
Ф

Ф(, о
д
Ф

;со
ý(

J

j

с

z
ц-Ф€

о
-]
Ф
.]

=,1а^

ФY
Фlа
S
aDо
ý
Ф

^l zzýЭ]лз:-l .l ? 9] !!Ё\ъцg.
- l\ Ф 9'< n"1 P,ZT.O "^l]-лtr!2IIл.,^FULРЁ<+
I l S ci''g
lё i ',l,]-' J
ll, х-l9лl-v

ч vtJ
tJФ Е
-Ф

о
-l

оlо
Ег
tJ

(<

а
а
tr
-l
Ф!

ч
о

I

!'о

фц
-.'

4
"6о
Ф
л:

а
Ф
Ф

-